Ускоро су Французи инсталирали у Црној Гори, у Подгорици једну другу, много јачу радио-станицу, која је поред везе између Црне Горе и Француске требало да обезбиједи и везу између Француске и Русије. Пословима око инсталирања ове станице руководио је инжењер морнаричке инжењерије Мерсије.<sup>21</sup> Станица је била постављена над самом Рибницом, код Монопола дувана, и свечано је отворена 8. новембра (26 октобра по ст. к.) 1914. Овај догађај је искоришћен да се још једном манифестује пријатељство и савезништво Црне Горе и Француске. Свечаном отварању станице присуствовали су министар Ристо Поповић и француски посланик на Цетињу Деларош Верне, који су овом приликом одржали пригодне говоре.<sup>22</sup> Такође су овим поводом измијењали телеграме краљ Никола и предсједник Француске Републике, као и министар Р.

године ово питање поново покреће Вуко Вулетић, који се као делегат Главне војне интендантуре налазио у Марсељу. Он моли да се код француске владе предузму кораци да се ова забрана укине, истичући да су цијене меса у Марсељу врло повољне.<sup>64</sup> На основу овога Министарство спољних послова се 21 (8) октобра обратило француском посланику на Цетињу молећи да се дозволи увоз оваца из Црне Горе у Француску.<sup>65</sup> Министарство спољних послова се 30 (17) новембра 1914. поново обратило француском посланику тврдећи да су разне комисије констатовале увијек добро стање здравља црногорске стоке, па моли да се одобри њен увоз у Француску. У исто вријеме предлаже да француске власти на трошак Црне Горе упуте једног ветеринара у Бар да прегледа свако прло стоке прије укрцавања, чиме би се обезбиједили од сваке евентуалности.

<sup>62</sup> Исто, бр. 1422, Министарство иностраних дјела 7 (20). VII 1914.

<sup>63</sup> Исто.

<sup>64</sup> Исто, бр. 1807, Цетиње 7. октобра 1914, Министарство војно, Главна војна интендантура — Министарство иностраних дјела.

<sup>65</sup> Исто.

<sup>66</sup> Исто, бр. 1991, Цетиње 17/30. новембра 1914, Министарство иностраних дјела — Деларош Вернеу.

увоза црногорске стоке, која јако погађа Црну Гору и сл.<sup>67</sup> Али иако је предсједник ове комисије био лични пријатељ Бринеов, у ставу према извозу црногорске стоке није се ништа измијенило током читавог рата.

С обзиром на то да од ратног материјала, који је тражен још у августу, није ништа стизало у Црну Гору, нити је било изгледа да ће то бити ускоро, као и да је одјећа за војску слабо пристизала, то је стање црногорске војске било врло критично, па је начелник црногорске Врховне команде, генерал Јанковић, нашао за потребно да о томе поднесе црногорској влади, односно министру војном, 22. јануара (4. фебруара) 1915, један опширан реферат, у коме се између осталог каже:

„Црногорска војска још од почетка овога рата трпи велику оскудицу како у разноликом убојном материјалу тако и у одећној и осталог ратној спреми.

Али ускоро се одустало од упућивања Мартиновића у западне земље. Он је упућен у Русију, да се стара о снабдијевању црногорске војске, али још више ради одређене политичке мисије.<sup>129</sup> Одлучено је да се у Француску и Енглеску упуту Андрија Радовић, онда државни савјетник. О томе га је Министарство војно обавијестило 26. марта (8. априла) 1915. сљедећим писмом, у коме су изнијети основни задаци његове мисије:

„Ријешењем краљ. владе одређени сте да извршите набавку потребног ратног материјала првјенствено у Француској и Енглеској. Списак потребног материјала прилаже се овом акту и потребни кредит до 10,000.000 (десет милиона) франака ставиће Вам на расположење Влада Француске републике, која је већ за то замољена од Краљ.

Због свега тога, прије одласка у Француску, Радовић је заједно са министрима П. Пламенцем и Р. Поповићем одржао заједнички саста-нак са посланицима Русије, Француске и Енглеске, на коме се расправљало о траженом зајму и уопште о његовој мисији на Западу.<sup>134</sup>

Радовић је кренуо са Цетиња 24 (11) априла и преко Пећи, Митровице, Солуна, Крфа и Италије стигао у Париз 11. маја (28. априла) 1915. Овако дуго путовање изазвало је љутњу црногор-ске владе, па му је министар спољних послова упутио телеграм у коме му строго замјера што је толико остао на путу и скреће му пажњу да ће бити позван на одговорност.

милиона франака, као и о снабдијевању Црне Горе ратним и другим материјалом. У вези са зајмом Делкасе је од-говорио да су савезници одобрили Црној Гори један зајам од 10

<sup>133</sup> Исто.

<sup>134</sup> ИИ, ф. 330 Дневник Р. Поповића II, стр. 6.

<sup>135</sup> Исто, ф. 165, Париз 4/17. маја 1915, А. Радовић — П. Пламенцу.

<sup>136</sup> Исто.

<sup>137</sup> ИИ, ф. 171, Париз 5/18. маја 1915. А. Радовић — Р. Поповићу. До ове куповине није дошло.

милиона франака за снабдијевање и одржавање војске.<sup>138</sup> Али они су код француских функционера и даље инсистирали на додјеливању новог зајма.

У вези са овим је писано Главној дирекцији друштва и тражен је одговор. Радовић је писао у свом извјештају да ако би добила ове топове, Црна Гора би била онда наоружана најбољим брдским батерија-

<sup>175</sup> Исто, ф. 171, Радовић 17/4 јула 1915. — министру иностраних дјела; ДАЦ, МИД, 1915, бр. 1276, Цетиње, 9. VII 1915, Министарство иностраних дјела — А. Радовићу.

<sup>176</sup> ДАЦ, МИД, 1915, бр. 1563. Париз, 27. јула 1915, генерални конзул — Министарству иностраних дјела.

<sup>177</sup> ИИ, ф. 87, Марсељ 29. (11.

ин. дјела.

<sup>183</sup> Исто, 8. августа 1915, исти — истоме.

те у Сан Ђовани ди Медуа, гдје ће бити одмах искрцани. Напомиње се да за ове бродове нема опасности, јер ће их пратити ратна флота.<sup>184</sup>

Тако је брод „Хелени“ продужио за Сан Ђовани ди Медуа, гдје је срећно искрцан 9 (22) августа.<sup>185</sup>

Као што смо видјели, не мала брига за Црну Гору била је транспортовање ове робе, која је искрцавана у Сан Ђовани ди Медуа, до Црне Горе. Зато је Радовићу било препоручено да набави један реморкер, али је то било врло тешко урадити, па је предлагао да купи бензинске моторе, који би се могли монтирати на лађе.

Р., система „Данглис“, 75 мм, са 2.000 метака и опремом.<sup>190</sup> За отпрему је било спремно и 400 шрапне-

<sup>184</sup> Исто, 10. августа 1915, Пламенац — Радовићу.

<sup>185</sup> Исто, ф. 87, Париз, 1/14. септембра 1915. А. Радовић — министру војном.

<sup>186</sup> Исто, ф. 171, 8. и 10. августа 1915, Пламенац — Радовићу.

<sup>187</sup> Исто, ф. 87, Марсељ, 29. јула (11. августа) 1915, А. Радовић — Министарству војном.

<sup>188</sup> Исто, ф. 171, Марсељ, 11. августа 1915, Радовић — Гаталу. Касније ће послати још 13.000 кг коже.

<sup>189</sup> Исто, ф. 87, Марсељ, 29. јула (11. августа) 1915, А. Радовић — министру војном.

<sup>190</sup> Исто, ф. 175, Марсељ, 9/22. августа 1915, Пор. Вуксановић — Министарству војном.

ла и 400 граната за француске топове кал. 155 мм на Ловћену, али они нијесу послати, јер се очекивало наређење камо да се упуте, пошто их је било незгодно упућивати преко Солуна због удаљености, па се чекала прилика да се пошаљу преко Сан Ђовани ди Медиа.<sup>191</sup>

Као што смо видјели, у Крезозу су били рекли да могу извршити црногорску поруџбину без штете за француске поруџбине, али накнадно су јавили да усљед нових наруџбина не могу за Црну Гору израдити брдске батерије о којима је било ријечи.<sup>195</sup>

<sup>191</sup> Исто, ф. 87, Марсељ, 12/25. августа 1915, Пор. Вуксановић — бриг. Божовићу, министру војном.

<sup>192</sup> Исто, Марсељ, 2/15. августа 1915. А. Радовић — министру војном.

<sup>193</sup> Исто, Митровица, 25. VIII 1915, Инж. Жугић — министру војном.

<sup>194</sup> Исто, Марсељ 12/25. августа 1915, пор. Вуксановић — бриг. Божовићу, министру војном.

<sup>195</sup> Исто, Марсељ, 2/15. август 1915, А, Радовић — министру војном.

Поред тога, Радовићу су током љета стизале са Цетиња наруџбине за разни материјал. Тако П. Пламенац пита Радовића да ли се може набавити и по којој цијени: 16.000 кг вазалина за мазање оружја; 3.000 кг кучине за чишћење оружја; 3.500 кг компресорског уља за топове; 1.000 кашета петролеума и др.<sup>196</sup>

Почетком августа му јављају да купи кокс за сљедећу зиму,<sup>199</sup> а нешто касније да испита могућност набавке 8 милиона метака за турску пушку маузерку, а за московку 16 милиона.<sup>200</sup> Даље му је јављено да набави потребне количине бензина,<sup>201</sup> а 9. септембра (27. августа) 1915. министар војни је писао Радовићу да је на основу предлога Врховне команде министра унутрашњих послова и одобрења Министарског савјета ријешено: да се за реконструкцију телеграфско-телефонских линија у земљи поручи из иностранства нужан телеграфско-телефонски материјал који се наводи у приложеном списку Врховне команде КАИ број 5385.

Тако је писмом од 5. октобра јављено да је материјал за двије брзометне пољске крупове батерије од 77 мм потпуно готов за шиљање, осим неких ситница које су такође тражили од војног слагалишта у Марсељу. Друге двије батерије (8 топова) још

<sup>203</sup> Исто, ф. 87, Париз, 1/14. септембра 1915, А. Радовић — министру војном М. Божовићу — Писмо је завршено 8/21. септембра.

<sup>204</sup> Исто, ф. 175, Марсељ, 3/16 септембра 1915, пор. Вуксановић — ком. И. Хајдуковићу. У овом акту Вуксановић обећава да ће послати још двије пољске батерије. Каже, такође, да ће послати 20.000 метака за турске топове, али без чаурица, јер се могу наћи у Црној Гори, као и 4.000.000 метака за већ послате њемачке пушке.

\* Ово је био дар Лондона.

Радовићу је препоручивано да ради у истом смислу.<sup>248</sup> Дакле, као што се види, сада се ишло за тим да се искрцавање врши у Бару. Нешто касније је инсистирано да се искрцавање врши и у Улцињу. Тако Министарство војно пише 9/22. децембра 1915. Министарству спољних послова сљедеће: „Ушљед доласка војске из Србије неопходно је нужно искрцавати једновремено под протекцијом флоте у Бару, Медови, а и у Улцињу.

Црногорски трговци су успјели да закупе два брода да би њима пребацили робу коју су набавили у Француској. Тако је П. Гвозденовић закупио италијански брод »Benedetto Giovani«,<sup>295</sup> а С. Милуновић са групом трговаца француски брод »Harmonie«.<sup>296</sup> Према Радовићевом телеграму из Рима од 1 (14) новембра 1915, ови бродови су већ били стигли преко Голиполија у Валону. Овдје је требало да чекају док за Сан Ђовани де Медуа отпутују бродови са државном робом и тамо се искрцају, како се не би гомилали.<sup>297</sup> Али брод »Harmonie« је отпутовао из Валоне прије бродова са државном робом, због чега